[image: image1.png]

 SEQ CHAPTER \h \r 1  SEQ CHAPTER \h \r 1
	ФЕДЕРАЛЬНАЯ

АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

УПРАВЛЕНИЕ

по Иркутской области
ул. Российская, 17, г. Иркутск, 664025

тел. (3952) 24-32-31, факс (3952) 24-32-26

e-mail: to38@fas.gov.ru

_______________  №  ________________

На №  __________  от  ________________

РЕШЕНИЕ  № 1003
22 ноября 2012 г.                                                                                                 г. Иркутск

Комиссия Иркутского УФАС России по контролю за соблюдением законодательства в сфере размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд в составе:
Председатель Комиссии: <…>;

члены Комиссии: <…>;
при участии <…>,
рассмотрев жалобу Индивидуального предпринимателя Парпаева Сергея Юрьевича (далее – ИП Парпаев С.Ю., заявитель) на действия аукционной комиссии, и в результате осуществления внеплановой проверки в соответствии с ч.5 ст.17 Федерального закона от 21.07.2005г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее – Федеральный закон № 94-ФЗ), Административным регламентом, утвержденным приказом ФАС России от 24.07.2012г. № 498,
УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Иркутской области поступила жалоба ИП Парпаева С.Ю. на действия аукционной комиссии, связанные с проведением открытого аукциона в электронной форме на поставку оборудования (рабочая станция с монитором, мобильная рабочая станция) (далее - открытый аукцион).
В соответствии с доводами, изложенными в жалобе, заявитель не согласен с решением аукционной комиссии о несоответствии заявки ИП Парпаева С.Ю. требованиям документации об открытом аукционе.

Заявитель указывает, что поскольку в п. 7 технического задания заказчика указывалось на товарный знак или его эквивалент, а требования к техническим и функциональным характеристикам товара не указаны ИП Парпаев С.Ю. не имел возможности, как это установлено ч. 4 ст. 41.6 Федерального закона № 94-ФЗ, определить максимальные и (или) минимальные значения показателей, связанных с определением соответствия поставляемого товара потребностям заказчика.

Таким образом, заявитель считает, что ИП Парпаев С.Ю. предложен товар с операционной системой Linux Ubuntu, соответствующий установленным заказчиком требованиям.

 Управлением Федеральной налоговой службы по Иркутской области (далее – УФНС России по Иркутской области, заказчик) представлены письменные возражения, согласно которым требования к техническим характеристикам оборудования установлены пунктом 7 раздела 3 документации об открытом аукционе. Указание на товарный знак операционной системы Microsoft не сопровождается словами «или эквивалент», так как согласно части 3 статьи 34, части 1 статьи 41.6 Федерального закона № 94-ФЗ в случаях несовместимости товаров, на которых размещаются другие товарные знаки, и необходимости обеспечения взаимодействия таких товаров с товарами, используемыми заказчиком, указание в документации на товарный знак словами «или эквивалент» не сопровождается.

Комиссия Иркутского УФАС России, исследовав представленные материалы, доводы заявителя, возражения заказчика, установила следующее.

УФНС России по Иркутской области 02.11.2012г. на официальном сайте www.zakupki.gov.ru размещены извещение о проведении открытого аукциона в электронной форме № 0134100006612000009 и документация об открытом аукционе в электронной форме на право заключить государственный контракт на поставку оборудования (рабочая станция с монитором, мобильная рабочая станция) (далее документация об аукционе).
Согласно протоколу рассмотрения заявок на участие в открытом аукционе в электронной форме от 13.11.2012г. участнику размещения заказа с порядковым номером 4 (ИП Парпаев С.Ю.) отказано в допуске к участию в открытом аукционе в электронной форме по причине «несоответствия требованиям к техническим характеристикам, функциональным характеристикам оборудования, указанным в документации открытого аукциона в электронной форме согласно п. 7 раздела 3. Техническое задание. Документация – операционная система Microsoft Windows7PRO. Заявка – операционная система Linux Ubuntu».

В силу части 4 статьи 41.9 Федерального закона № 94-ФЗ участник размещения заказа не допускается к участию в открытом аукционе в электронной форме в случае:

1) непредоставления сведений, предусмотренных ч. 4 ст. 41.8 настоящего Федерального закона, или предоставления недостоверных сведений;

2) несоответствия сведений, предусмотренных ч. 4 ст. 41.8 настоящего Федерального закона, требованиям документации об открытом аукционе в электронной форме.

В соответствии с пунктом 1 части 4 статьи 41.8 Федерального закона № 94-ФЗ первая часть заявки на участие в открытом аукционе в электронной форме при размещении заказа на поставку товара должна содержать:

а) согласие участника размещения заказа на поставку товара в случае, если участник размещения заказа предлагает для поставки товар, указание на товарный знак которого содержится в документации об открытом аукционе в электронной форме, или указание на товарный знак (его словесное обозначение) предлагаемого для поставки товара и конкретные показатели этого товара, соответствующие значениям эквивалентности, установленным документацией об открытом аукционе в электронной форме, если участник размещения заказа предлагает для поставки товар, который является эквивалентным товару, указанному в документации об открытом аукционе в электронной форме, при условии содержания в документации об открытом аукционе в электронной форме указания на товарный знак, а также требования о необходимости указания в заявке на участие в открытом аукционе в электронной форме на товарный знак;

б) конкретные показатели, соответствующие значениям, установленным документацией об открытом аукционе в электронной форме, и указание на товарный знак (его словесное обозначение) (при его наличии) предлагаемого для поставки товара при условии отсутствия в документации об открытом аукционе в электронной форме указания на товарный знак.

Документация об открытом аукционе в электронной форме должна содержать требования к качеству, техническим характеристикам товара, работ, услуг, требования к их безопасности, требования к функциональным характеристикам (потребительским свойствам) товара, требования к размерам, упаковке, отгрузке товара, требования к результатам работ и иные показатели, связанные с определением соответствия поставляемого товара, выполняемых работ, оказываемых услуг потребностям заказчика (п. 1 ч. 4 ст. 41.6 Федерального закона № 94-ФЗ).

Вместе с тем, согласно части 1 статьи 41.6 Федерального закона № 94-ФЗ документация об открытом аукционе в электронной форме должна соответствовать требованиям, предусмотренным частями 1 - 3.2, 4.1 - 6 статьи 34 настоящего Федерального закона.

Так, часть 3 статьи 34 Федерального закона № 94-ФЗ устанавливает, что при указании в документации об аукционе на товарные знаки они должны сопровождаться словами "или эквивалент", за исключением случаев несовместимости товаров, на которых размещаются другие товарные знаки, и необходимости обеспечения взаимодействия таких товаров с товарами, используемыми заказчиком, а также случаев размещения заказов на поставки запасных частей и расходных материалов к машинам и оборудованию, используемым заказчиком, в соответствии с технической документацией на указанные машины и оборудование

Данное положение изложено и в пункте 2.3 раздела 1 документации об открытом аукционе.

В пункте 7 раздела 3 «Техническое задание» документации об открытом аукционе установлены требования к техническим, функциональным характеристикам (потребительским свойствам) оборудования, при этом в пункте указаны используемые для определения соответствия потребностям заказчика или эквивалентности предлагаемого к поставке товара как максимальные и (или) минимальные значения таких показателей, так и показатели, значения которых не могут изменяться. Так, в частности, к рабочей станции установлено требование о наличии операционной системы - Microsoft Windows7PRO.
В соответствии с Положением о Федеральной налоговой службе, утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.09.2004г. № 506 (далее – Положение) Федеральная налоговая служба является уполномоченным федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим государственную регистрацию юридических лиц, физических лиц в качестве индивидуальных предпринимателей и крестьянских (фермерских) хозяйств, а также уполномоченным федеральным органом исполнительной власти, обеспечивающим представление в делах о банкротстве и в процедурах банкротства требований об уплате обязательных платежей и требований Российской Федерации по денежным обязательствам (п. 1 Положения).

Согласно пункту 4 Положения Федеральная налоговая служба осуществляет свою деятельность непосредственно и через свои территориальные органы во взаимодействии с другими федеральными органами исполнительной власти, органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления и государственными внебюджетными фондами, общественными объединениями и иными организациями.

Федеральная налоговая служба и ее территориальные органы - управления службы по субъектам Российской Федерации, межрегиональные инспекции службы, инспекции службы по районам, районам в городах, городам без районного деления, инспекции службы межрайонного уровня составляют единую централизованную систему налоговых органов.
Присутствующие на рассмотрении жалобы члены аукционной комиссии пояснили, что централизация выполняемых заказчиком функций (единые государственные реестры, единые базы данных) возможна только при едином программном обеспечении, разработанном специально для всех территориальных органов, входящих в единую централизованную систему налоговых органов. Федеральной налоговой службой разработано и адаптировано программное обеспечение территориальных налоговых органов (Приказ ФНС России от 28.10.2011г. № ММВ-7-1/680@, Приказ ФНС России от 14.09.2012г. № ММВ-7-1/623@). Приказом ФНС России от 28.10.2011г. № ММВ-7-1/680@ установлены требования к средствам вычислительной техники для оснащения налоговых органов, которые не допускают эксплуатацию иного программного обеспечения кроме Microsoft.

Заказчиком также представлены письма филиала ФГУП «Главный научно-исследовательский вычислительный центр Федеральной налоговой службы» и Восточно-Сибирского филиала ЗАО «Фирма «АйТи», являющегося подрядчиком по проектированию и построению информационной структуры Управления ФНС России по Иркутской области и ряда других инспекций ФНС, в соответствии с которыми в единой информационной системе налоговых органов недопустимо использование иных операционных систем кроме Microsoft.

Таким образом, Комиссия Иркутского УФАС России приходит к выводу о том, что заказчиком в разделе 3 «Техническое задание» документации об открытом аукционе обоснована указано программное обеспечение Microsoft Windows7PRO без сопровождения словами «или эквивалент».

В соответствии с частью 1 статьи 41.9 Федерального закона № 94-ФЗ аукционная комиссия проверяет первые части заявок на участие в открытом аукционе в электронной форме, содержащие предусмотренные частью 4 статьи 41.8 настоящего Федерального закона сведения, на соответствие требованиям, установленным документацией об открытом аукционе в электронной форме в отношении товаров, работ, услуг, на поставки, выполнение, оказание которых размещается заказ.

В первой части заявки ИП Парпаева С.Ю. указана рабочая станция «Снежный барс» с операционной системой Linux Ubuntu.

Таким образом, предлагаемая ИП Парпаевым С.Ю. рабочая станция в части операционной системы не соответствуют требованиям документации об открытом аукционе.

Следовательно, руководствуясь частью 4 статьи 41.9 Федерального закона № 94-ФЗ, Комиссия Иркутского УФАС России делает вывод о том, что аукционная комиссия правомерно отказала участнику размещения заказа ИП Парпаеву С.Ю. в допуске к участию в открытом аукционе в электронной форме.
На основании вышеизложенного, руководствуясь ч. 5 ст. 17 Федерального закона от 21.07.2005г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд», Комиссия Иркутского УФАС России по контролю за соблюдением законодательства в сфере размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ИП Парпаева С.Ю. необоснованной.

2. Направить копии решения сторонам по делу.
Решение, принятое по результатам рассмотрения жалобы на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа, специализированной организации, конкурсной, аукционной или котировочной комиссии, может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.

PAGE
5